(C) In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ille bene possedit rebus in seculo, qui sibi de caducis comparat premia sempi / terna. Ideoque ego Godoinus et ego Helmericus, filius ejus, cogitamus de Dei misericordiam vel pro anime nostre / remedium, ut aliquid de rebus nostris propriis a Deo partis... <sup>a)</sup> committamus ut, per hoc indulgenciam / peccatorum accipere merea-

<sup>a)</sup> Ici a été gratté un mot de quatre ou cinq lettres, dont la première semble être un *a*.

---

(1) Il y manque une mince languette triangulaire, descendant du bord supérieur du parchemin, où elle mesure 3 millimètres de large, pour se terminer, en pointe, à la hauteur de la deuxième ligne d'écriture, à 18 millimètres du bord.

(2) L'excellente planche photographique qu'en donne M. Wampach nous dispense d'en fournir nous-mêmes une reproduction phototypique.

mur. Idcirco porcionem nostram de villa Hisnanca ad ecclesia / vel monasterio Hepternaca, qui est constructus super fluviolo Sura in honore sancte Trinitatis vel citerorum / sanctorum, condonare debe[re]mus <sup>b)</sup>; quod ita et fecimus; hoc est supra dicta porcio nostra de villa Hisnanca in / pago Bedinse, id est curtile, casa, Campis, pratis, silvunculis, concides, pascuis, aquis, aquarumque vel decursibus / et mancipio <sup>c)</sup> nomine Uuarimundo, vel quicquid ibidem a die presente habere visi sumus, totum et ad integrum tradimus atque transfundimus ad supra dicto monasterio Hepternaca et in perpetuum esse volumus, ut ipsi servi / Dei, qui ibidem die noctuque Deo fideliter deserviunt, habeant, teneant atque <sup>d)</sup> possedeant, ut pro nobis orationes et / psalmodiam faciant et missas celebrent et oblationes Deo offerent. Si quis vero ullus de heredis vel pro heredibus nostris seu extranea / persona, qui contra hunc testamentum, quem nos spontania voluntate in Christi amore fecimus, venire tempaverit / aut infringere voluerit, inpherat una cum socio fisco auri uncias V quinque, argenti pondera X decem multa desolvat. Sed presens testamentus istte omni tem-

b) Les lettres *re* ont été cachées par la tache signalée plus haut.

c) La fin de ce mot, écrite sur un blanc obtenu par gratage, est fort espacée (*ci pio*), de façon à occuper tout le blanc.

d) *Que* a été ajouté après coup, par la même main.

pore firmus et inviolatus permaneat cum stibulatione subnexa. Actum / in monasterio Hepternaca pupplicae, sub die XIII kalendas augustas, anno XI regni domni Pippino regi.

Signum + Godoino et signum + Helmerico, qui hunc testamentum fieri rogavimus. Signum + Hramangarid. Signum + Nitgario <sup>e)</sup>, nepote nostro. Signum + Adalrad. Signum + Harihaldo. Signum + Albrico.